MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2024 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.029874/2024-23Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 23 de outubro de 2024.

TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
FÍSICA 2024

Aos dez dias do mês de junho de dos mil e vinte e quatro, às quatorze horas, de forma
presencial, na sala duzentos e um do Bloco A, realizou-se a terceira reunião ordinária do
Colegiado de Física – Licenciatura, sob a presidência do Professor Dennis Fernandes Alves
Bessada e secretariada por mim, Merce Paula Müller. Fizeram-se presentes à sessão os
titulares do Colegiado: os professores Clóvis Caetano,  Aline Portella Biscaino, Carlos Alberto
Cecatto, Eduardo de Almeida, Viviane Scheibel de Almeida e os representantes discentes
Reidiner Roberto Reina e Victor Gudoski. Também participou o professor suplente Everton
Artuso. Não compareceu por motivos justificados: o professor Tobias Heimfarth. Não
compareceu e nem justificou: o técnico administrativo Flávio Riuzo Só. O presidente saudou a
todos e apresentou a pauta. 1 EXPEDIENTE: 1.1 Aprovação da Ata 11/2023, Ata 2/2024 e Ata
3/2024. 1.2 Informes: 2. ORDEM DO DIA:   2.1 Projeto de Monitoria ; 2.2 (ad referendum)
Homologação das bancas de TCC; 2.3 Ajustes nos horários dos estudantes. Não
havendo alteração na pauta o Presidente passou ao 1. EXPEDIENTE: 1.1 Aprovação da Ata
11/2023, Ata 2/2024 e Ata 3/2024: Foi apreciada e aprovada a Ata 11/2023. A professora
Aline se absteve da aprovação, por não estar presente na reunião. Foi apreciada e aprovada a
Ata 2/2024. A Professora Aline se absteve da aprovação, por não estar presente na reunião.
Foi apreciada e aprovada a Ata 3/2024. 1.2 Informes:   I) 42º Seminário de Extensão
Universitária da Região Sul (SEURS): a professora Viviane disse podia se inscrever até 20
trabalhos, selecionados internamente pelas próprias instituições, nas modalidades:
Apresentações orais (Tertúlias): 14 (quatorze); Oficinas: 1 (uma); Vídeo-pôster: até 4 (quatro).
Do curso de Física foram selecionados três trabalhos: uma tertúlia, um vídeo-pôster e uma
oficina. O evento será em setembro em Porto Alegre-RS. II) Semana Acadêmica: o discente
Reidiner disse que o evento teve um bom andamento e integrado ao curso de Química foi bem
aproveitado. Disse também, que teve bastante participação de discentes de outros cursos. 2
ORDEM DO DIA:  2.1 Projeto de Monitoria ( ): ad referendum o Coordenador Dennis disse
que foi homologado ad referendum o projeto de monitoria em Física Básica na modalidade por
curso e como proponente o professor Clóvis Caetano. Como tinha prazo para o
encaminhamento e nenhum outro projeto  se inscreveu, o Coordenador homologou o projeto.
O Colegiado aprovou o ad referendum.   2.2 Homologação das bancas de TCC: a professora
Viviane apresentou as bancas de TCC do aluno Gessé de Castro Adam com título provisório:
Simulação computacional do movimento de projéteis com a banca formada pelo titulares:
Clóvis Caetano, Eduardo de Almeida, Everton Artuso e suplente: Viviane Scheibel de Almeida;
o aluno Victor Gudoski com o título provisório: Calibração de um detector de radiação ionizante
para smartphone com a banca formada pelos titulares: Viviane Scheibel de Almeida, Eduardo
de Almeida, Clóvis Caetano e suplente: Hudison L. Haskel. As apresentações vão ocorrer na
primeira semana de julho em data a ser definida. Estavam matriculados cinco alunos, mas
somente dois vão conseguir finalizar o trabalho, os demais vão se matricular no próximo

semestre. O Colegiado homologou as bancas. 2.3 Ajustes nos horários dos estudantes: o
Coordenador passou a palavra para o discente Reidiner que apresentou as solicitações que na
8ª fase: Estrutura da Matéria II - fosse para quarta-feira a noite, na 10ª fase: Trabalho de
Conclusão de Curso para sexta-feira a noite, na 10ª fase: Trabalho de Conclusão de Curso I
fosse para segunda-feira a noite (duas primeiras aulas), na 8ª fase: História da Ciência para
terça-feira a noite (4 aulas) e na 10ª fase: Estágio Curricular Supervisionado IV: regência para
quinta-feira de manhã (07 aulas). Os membros dialogaram sobre as mudanças e os docentes
responsáveis pelos componentes curriculares concordaram com as alterações, aprovando as
alterações nos horários das aulas 2024.2. O Coordenador Dennis disse que vai enviar para

 Coordenação Acadêmicas as alterações. Não havendo mais nada a tratar, o Coordenador
Dennis Fernandes Alves Bessada encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller, secretária,
lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será
assinada por mim e pelo Presidente.

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 22:07)
DENNIS FERNANDES ALVES BESSADA

COORDENADOR DE CURSO

CCFL - RE (10.40.07.12)

Matrícula: ###573#1

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 11:42)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 23/10/2024 317fa001b7

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf